Requerimento nº     /2004/
( Do Sr. José Militão)

“Requer a realização de uma
solenidade em comemoração
ao Dia Mundial do Turismo”

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
plenário desta Comissão, seja realizada  Solenidade em Comemoração ao Dia
Mundial do Turismo, no dia 28 de setembro de 2004, logo após a realização da
Sessão Solene, aprovada pela Presidência desta Casa.

   JUSTIFICATIVA

O presente requerimento propõe a realização de uma
solenidade que comemorará o Dia Mundial do Turismo, cumprindo o estatuto da
OMT – Organização Mundial do Turismo que estabeleceu essas comemorações
todo o dia 27 de setembro e que neste ano terá o tema  “Desporto e Turismo: duas
forças vitais para compreensão mútua, a cultura e o desenvolvimentos dos
países.”

Tendo em vista a realização de uma Sessão Solene para este
objetivo e visando enriquecer as comemorações, pretende-se realizar uma
solenidade, em parceria com entidades representativas do setor, onde ocorrerão
várias atividades.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 2004.

Deputado JOSÉ MILITÃO
Presidente da Comissão de Turismo e Desporto